
 

 

ESCLARECIMENTOS 01 A 04 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2023 - UASG 926482 

 
Pergunta 1: 
 
Em conformidade com o Edital de Pregão Eletrônico nº 003/2023 - CONSELHO DE 
ARQUITETURA E URBANISMO DO ESTADO DE MINAS GERAIS – CAU/MG - UASG 926482, 
solicitamos os seguintes esclarecimentos: 
 
É obrigatório Posto de Atendimento nas dependências da CONTRATANTE ou escritório 
na localidade? 
 
Resposta 1: 
 
Não é obrigatório ter Posto de Atendimento nas dependências da Contratante e nem 
escritório em Belo Horizonte ou em Minas Gerais. 
 
Pergunta 2: 
 
Qual é a empresa que atualmente executa os serviços objeto da presente licitação e qual a 
taxa de agenciamento praticada pela respectiva empresa? 
 
Resposta 2: 
 
Os serviços objeto da presente licitação são prestados atualmente pela empresa Uatumã 
Turismo e Eventos Ltda., CNPJ 14.181.341/0001-15, e a taxa de agenciamento é de 
R$0,00. 
 
Pergunta 3: 
 
Será permitida a cobrança de Taxa DU ou a única remuneração da licitante vencedora será 
o valor unitário da taxa de agenciamento de viagens? 
 
Resposta 3: 
 
Não será permitida a cobrança de outras taxas. A taxa de agenciamento é entendida como 
a taxa DU, remuneração cobrada pelas agências de viagem para o serviço de atendimento 
prestado aos clientes. Dessa forma, o único valor a ser cobrado será o valor da taxa de 
agenciamento de viagens. 
 
Pergunta 4: 
 
Conforme subitem 6.1.1.3 “O intervalo mínimo entre os lances será de R$ 0,01 (um 
centavo)”. Serão aceitos lances com 4 (quatro) casas decimais? 



 

 

 
Resposta 4: 
 
Sim. O valor unitário mínimo será o menor valor aceito pelo Sistema Compras.gov. 
 


